tentang Perkawinan dan Instruksi Presiden Nomor 1 Tahun 1991 tentang Kompilasi Hukum

Islam.2 Sementara itu, hukum perkawinan di Iran menggunakan Qanun Hemayat-e

Khanevadeh (Undang-Undang Perlindungan Keluarga)3 yang terdiri dari lima puluh delapan

pasal, disetujui dalam sidang paripurna Majelis Syura Islam pada tanggal 1 Esfand 1391 Hš (19

Februari 2013 M) dan disahkan oleh Dewan Konstitusi pada 9 Esfand 1391 Hš (27 Februari

2013 M).4 Menariknya, di Iran pencatatan perceraian dapat dilakukan dengan dua acara, yaitu

menggunakan surat putusan pengadilan atau surat keterangan tidak dapat hidup rukun.5 Kondisi

dualisme inilah yang berpotensi menimbulkan ketidakpastian hukum dan paradoks prosedural.

perkawinan.

3. Hukum Perceraian di Iran

Hukum perkawinan di Iran menggunakan Qanun Hemayat-e

Khanevadeh (Undang-Undang Perlindungan Keluarga) yang terdiri dari lima puluh

delapan pasal. Undang-undang ini disetujui dalam sidang paripurna Majelis Syura Islam

pada hari Selasa, tanggal 1 Esfand 1391 Hš (19 Februari 2013 M), dan pada tanggal 9

Esfand 1391 Hš (27 Februari 2013 M) disahkan oleh Dewan Konstitusi.34 Peneliti akan

membahas secara khusus Bab IV undang-undang tersebut yang mengatur tentang

perceraian. Secara umum, undang-undang ini mencerminkan upaya Iran untuk

memodernisasi hukum keluarga sambil tetap mempertahankan prinsip-prinsip syariat